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1. Estructura económica de Extremadura

La Comunidad Autónoma de Extremadura está
situada al sudoeste de la Península Ibérica. La región
tiene una extensión de 41.634 km2, y una población
de 1.073.574 habitantes. De éstos, 664.625 habitan-
tes pertenecen a la provincia de Badajoz, y 408.949 a
la de Cáceres. La capital de la Comunidad Autóno-
ma es Mérida. La principal ciudad de la región es
Badajoz capital, seguida de Cáceres. Otros núcleos
urbanos importantes son Plasencia, Almendralejo, y
el eje Don Benito - Villanueva de la Serena. La den-
sidad de población es de 30,53 hab/km2 en el caso de
la provincia de Badajoz, mientras que para el caso de
Cáceres es de 20,58 hab/km2.

La tasa de crecimiento de Extremadura ha
tenido una la trayectoria moderadamente crecien-
te a lo largo del año, pese al ligero estancamiento
de los últimos meses. Para el año 2001, se estima
un crecimiento anual del VAB no agrario y no
energético del 3,4 por 100 aproximadamente.

1.1. Producción

El sector primario presentó en el año 2000 un
balance muy positivo, ya que el valor total de la

producción final de la agricultura extremeña
aumentó un 11,4 por 100. Sin embargo los resul-
tados serán menos favorables para la campaña
agrícola 2000/2001. Igualmente se observa un
cierto debilitamiento de los movimientos comer-
ciales ganaderos en la región respecto al año
2000. Por su parte el índice de producción indus-
trial de Extremadura, IPIEX, se eleva a 152,3 en
el primer semestre de 2001, con un aumento del
1,3 por 100 sobre su valor en el mismo período
del año 2000. Se observa de este modo un estan-
camiento en la producción industrial, que confir-
ma una tendencia ya apuntada en años anteriores
en concordancia con el contexto de las economías
de nuestro entorno. Pese a todo, se observa un
mejor comportamiento de la industria extremeña
que la española, según las cifras que el INE apor-
ta para el IPI nacional.

Igualmente se observa una ralentización del
ritmo de avance en el sector terciario. Para el
primer semestre de 2001, según la EPA, los
ocupados en el sector servicios registraron un
incremento del 2,2 por 100, 3,5 puntos por
debajo del crecimiento alcanzado el año ante-
rior. Sin embargo, se observa un crecimiento del
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subsector turismo, siguiendo la línea de años
anteriores. La entrada de viajeros en estableci-
miento hoteleros hasta junio registró un aumen-
to del 3,68 por 100 respecto al mismo período
del año anterior. Para el mismo período, las per-
noctaciones en hoteles registraron un aumento
del 7,6 por 100.

En lo que respecta a la demanda regional, se
observa un perfil descendente del consumo pri-
vado extremeño durante el primer semestre de
2001, debido, entre otros factores, a la modera-
ción del avance de la renta real de las familias
como consecuencia de la desaceleración del
empleo y del aumento de los precios energéti-
cos. La inversión en bienes de equipo, continúa
con la tendencia decreciente iniciada a princi-
pios de 2000. Sin embargo, la construcción, otro
gran componente de la inversión, continúa cre-
ciendo a un ritmo elevado del 22,41 por 100 en
el trimestre (analizado a través de la evolución
de la licitación oficial).

1.2. Empleo

La población activa extremeña volvió a cre-
cer en 2000, por cuarto año consecutivo, a un
ritmo superior a la media nacional, práctica-
mente el doble (5,3 por 100 y 2,7 por 100, res-
pectivamente). El sector servicios aparece como
principal receptor de la población activa, absor-
biendo 233.800 personas. Le siguen en impor-
tancia la agricultura (69.000 personas), y la
construcción (66.600 personas), mientras que el
sector secundario aparece en último lugar con
41.600 personas.

La población ocupada ha crecido en los últi-
mos años en Extremadura por encima de la
media nacional, siendo la tasa de variación entre
1999 y 2000 del 7,5 por 100, mientras que para
España fue del 5,1 por 100. Igualmente aparece

el sector servicios como principal receptor de
población ocupada (202.600 trabajadores). La
construcción ocupa la segunda posición (50.100
personas), por delante de la agricultura (49.500
personas) y del sector industrial (35.700 trabaja-
dores).

Respecto a la población parada, en 2000
alcanzó la cantidad de 103.500 parados para
Extremadura. La tasa de paro de Extremadura
para el 2000 toma el valor del 23,44 por 100,
superior a la registrada para el conjunto de
España (13,94 por 100), pero un punto y medio
porcentual inferior al de 1999. Las tasas más
altas de paro se registran en la agricultura
(28,25 por 100) y en la construcción (24,75 por
100), alcanzando valores más moderados en el
sector secundario (14,22 por 100) y terciario
(13,27 por 100).

2. Evolución histórica del comercio
exterior de Extremadura

El comercio exterior de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura ha reflejado una tendencia
alcista en los últimos nueve años, tal como mues-
tra el Cuadro 1. Igualmente se ha observado un
incremento del saldo neto de la balanza comer-
cial, debido a que las exportaciones han crecido
más que las importaciones.

La región extremeña parte en 1993 con unas
exportaciones de 224.273.000 euros. Ocho años
después, en el año 2001, esta cifra se multiplica
por 3,46, alcanzando la cantidad de 776.896.000
euros. Sin embargo, Extremadura ha ocupado
siempre los últimos lugares en el ranking autonó-
mico. Esto es debido a dos razones principalmen-
te. La primera, muchos productos agrícolas extre-
meños son transformados en otras regiones, y la
segunda, Extremadura posee tan sólo dos provin-
cias. La tasa de crecimiento interanual de las
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CUADRO 1
PRINCIPALES MAGNITUDES DEL COMERCIO EXTERIOR DE EXTREMADURA

(Miles de euros)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Exportaciones........................... 224.273 299.088 361.220 393.459 524.768 558.647 629.362 690.462 776.896
Importaciones .......................... 117.834 187.107 197.859 209.074 229.869 284.856 346.598 371.915 372.055
Saldo ....................................... 106.439 111.981 163.361 184.385 294.899 273.791 282.764 318.547 404.841
T. cobertura ............................. 190,33 159,85 182,56 188,19 228,29 196,12 181,58 185,65 208,81

Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura.



exportaciones extremeñas ha sido siempre supe-
rior al 10 por 100, exceptuando los años 1996 y
1998.

Las importaciones, por su parte, también han
aumentado, aunque a un ritmo inferior. Mientras
las exportaciones de Extremadura se han multipli-
cado para este período por 3,46, las importacio-
nes se han multiplicado por 3,16. La región
importaba en 1993 por un valor de 117.834.000
euros, mientras que en el año 2001 la cifra se ele-
vaba a 372.055.000 euros.

Fruto de este margen entre el crecimiento de
las importaciones y de las exportaciones, el saldo
comercial extremeño se ha multiplicado por 3,8
para el período 93-01, pasando de 106.439.000
euros en 1993 a 404.841.000 euros en 2001. Sin
embargo, en este caso la tendencia alcista no ha
sido contínua, registrándose en 1998 un decreci-
miento del 7,16 por 100 respecto al año anterior.
Pese a que en 1999 volvió a aumentar el saldo,
solamente en 2000 se superaron los valores obte-
nidos en 1997.

Por último, la tasa de cobertura para este perí-
odo ha tenido un valor medio de 191,26. El valor
máximo alcanzado fue de 228,29 en 1997, mien-
tras que el mínimo tuvo lugar en 1994, con una
tasa de cobertura de 159,85. Como puede obser-
varse, las exportaciones extremeñas prácticamen-
te han duplicado las importaciones de la región
durante el período que abarca el estudio. La tasa
de cobertura ha sido siempre superior al 180, con
la única excepción de 1994, con un valor de
159,85 por 100. Sin embargo tan sólo en dos
años, 1997 y 2001, la cobertura ha superado el
índice 200. Así pues Extremadura aparece a la
cabeza de las Comunidades Autónomas con ma-
yor tasa de cobertura.

3. Análisis general del sector exterior
de Extremadura en 2001

3.1. El comercio exterior de bienes y servicios
de Extremadura en 2001

Los datos relativos al comercio exterior de
mercancías de extremadura para el año 2001
aparecen recogidos en el Cuadro 2 en el que se
puede observar que las exportaciones extreme-

ñas crecieron un 12,52 por 100 alcanzando los
777 millones de euros. Sin embargo, las impor-
taciones de Extremadura apenas variaron, (creci-
miento del 0,04 por 100), por lo que se consi-
guió un saldo positivo de la balanza comercial
de 405 millones de euros. Fruto de este aumento
de las exportaciones y estancamiento de las
importaciones, la tasa de cobertura de Extrema-
dura logró superar nuevamente la barrera del
200 por 100, es decir, la región extremeña
exporta más del doble de lo que importa. Estos
datos contrastan con el saldo negativo que refle-
ja la balanza comercial del conjunto del estado
español, y su tasa de cobertura inferior al 100
por 100. Sin embargo, hay que tener en cuenta
que muchas de las importaciones de productos
para Extremadura se realizan desde las centrales
de los grandes grupos empresariales, situados
generalmente en Madrid y Barcelona.

3.2. La inversión exterior de Extremadura 
en 2001

El Cuadro 3 recoge los datos de inversión
exterior extremeña en el que es posible obser-
var que las inversiones de Extremadura en el
exterior crecieron por segundo año consecutivo,
hasta alcanzar la cifra de 40 millones de euros,
lo que supone el 0,05 por 100 de la inversión
española en el exterior, frente al 0,02 por 100
que representaba en 2000. De hecho, Extrema-
dura es la única Comunidad Autónoma, junto
con Madrid, que ha aumentado su inversión al
exterior tanto en 2000 como en 2001. En el
período 2000/2001 crecieron un 253 por 100,
mientras que en el período 1999/2000 lo hicie-
ron en un 2.174 por 100.

La región extremeña ocupa el puesto núme-
ro once en el ranking de Comunidades Autóno-
mas inversoras en el exterior, por delante de
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CUADRO 2
EL COMERCIO EXTERIOR DE MERCANCIAS EN 2001

(Miles de euros y tasas de variación interanual)

2000 2001 Tasa de variación

Exportaciones ........... 690.462 776.896 12,52
Importaciones ........... 371.915 372.055 0,04
Saldo ........................ 318.547 404.841 27,09
Tasa de cobertura ..... 185,65 208,81

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura.
Tasa de cobertura= X/M * 100.
Fuente: Bases de Datos ICEX - Estacom.



Andalucía, Castilla-La Mancha, Castilla y
León, Navarra, Asturias, La Rioja, y las ciuda-
des autónomas de Ceuta y Melilla, posición
superior a las ocupadas en 2000 (13), 1999 (17)
y 1998 (14).

Destaca el hecho de que prácticamente toda la
inversión extremeña al exterior se dirige al vecino
Portugal. Tan sólo dos países reciben inversión de
Extremadura, y la diferencia entre el valor mone-
tario de estas inversiones entre ambos países es
abismal. Así, 40.350.000 euros van dirigidos
hacia el país luso, y solamente 25.000 euros son
invertidos en Estados Unidos.

Por otro lado, La inversión extranjera en
empresas extremeñas aumentó un 144,41 por 100
en 2001 respecto al año anterior. Dicho incremen-
to contrasta con la reducción de la inversión
extranjera en el conjunto de las empresas españo-
las a nivel estatal. De hecho, tan sólo Galicia y
Asturias han experimentado un incremento de la
inversión extranjera mayor que Extremadura
durante el período 2000/2001. Igualmente cabe
destacar que las inversiones extranjeras en Extre-
madura han aumentado por segundo año consecu-
tivo, alcanzando la cantidad de 40 millones de
euros, la cifra más alta de los últimos cuatro años.
Extremadura ocupa la posición número trece en
el ranking de comunidades autónomas receptoras
de inversión extranjera, por delante de Murcia, La
Rioja, Castilla-La Mancha, Cantabria, Ceuta y
Melilla. Esta posición es la más alta alcanzada en
los últimos años, ya que en 1998 ocupaba la posi-
ción número 17, en 1999 la 16 y en 2000 la 15.
Como puede observarse, la inversión extranjera
en Extremadura además de crecer en términos
pecuniarios lo hace en importancia relativa res-
pecto al Estado español.

En Extremadura invierten nueve países, de los
cuales siete son europeos, uno americano y otro
africano. Los principales países inversores en

Extremadura son los Países Bajos y Portugal, con
una inversión bruta en empresas extremeñas de
18.259.000 y 18.180.000 euros respectivamente.
Estados Unidos aparece como tercer país inver-
sor en la región, por un importe de 3.371.000
euros.

Por último, destaca el hecho de que en 2001 la
inversión extremeña en empresas extranjeras, por
primera vez en los últimos cuatro años, supera
ligeramente a la extranjera en empresas de la
región.

4. Análisis sectorial y empresarial del
comercio exterior de Extremadura

4.1. Análisis sectorializado de las exportaciones

Las exportaciones de Extremadura se encuen-
tran muy concentradas en los 10 principales capí-
tulos arancelarios, que representan el 70,36 por
100 de las exportaciones del año 2001, frente al
68,77 por 100 que representaban estos mismos
capítulos en el año 2000 (Cuadro 4). Así, se
observa un predominio de los productos agroali-
mentarios, frescos o transformados, así como la
transformación de otros productos de selvicultura
o agricultura.

Durante el año 2001, el principal capítulo de
la exportación extremeña fue nuevamente el 20
preparaciones de legumbres y hortalizas, de fru-
tos o de otras partes de plantas. Las exportacio-
nes de dicho capítulo fueron de 111.139.000
euros, que representa un 14,31 por 100 del total
extremeño. Extremadura aparece como la cuarta
comunidad autónoma exportadora de dicho capí-
tulo arancelario, tras Murcia, Andalucía y la
Comunidad Valenciana. Destacan dentro de este
capítulo las exportaciones de las partidas 22.02,
tomates, y 20.05, que aglutina otras hortalizas
como zanahorias, espárragos, alubias, patatas y
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CUADRO 3
INVERSIONES EXTERIORES DE EXTREMADURA

(Miles de euros y porcentajes)

1999 2000 2001

Importe % España Importe % España Variación Importe % España Variación

Extremeña en el Exterior ................................. 503 0,00 11.436 0,02 2.173,85 40.375 0,05 253,07
Extranjera en Extremadura.............................. 8.463 0,03 16.379 0,02 93,55 40.032 0,08 144,41

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura.
Fuente: Dirección General de Comercio e Inversiones. Ministerio de Economía.



aceitunas. La producción de estos productos se
concentra principalmente en las Vegas del Gua-
diana. Por su parte, la aceituna está presente en
prácticamente todo el territorio extremeño, y más
exactamente en las comarcas pacenses de «Tierra
de Barros» y «La Serena» y en las cacereñas de
«Gata-Hurdes».

El segundo capítulo en importancia es el
número 45 corcho y sus manufacturas, que
representa casi el 13 por 100 de las exportacio-
nes de la región. El valor de las exportaciones
del corcho extremeño asciende a 99.849.000
euros, lo que sitúa a Extremadura como segunda
región exportadora de corcho, tan sólo por
detrás de Cataluña. Los alcornoques se encuen-
tran repartidos por prácticamente toda la dehesa
extremeña, y en particular por la sierra de San
Pedro. Las principales fábricas transformadoras
de corcho se encuentran en la localidad pacense
de San Vicente de Alcántara, y en menor medi-
da en Jerez de los Caballeros y Fregenal de la
Sierra.

En tercera posición aparece el capítulo 08
frutos comestibles, cortezas de agrios o de
melones con un importe de 56.557.000 euros,
que representa el 7,28 por 100 de las exporta-
ciones de Extremadura. Las exportaciones reco-
gidas en este capítulo arancelario se han visto
incrementadas en un 42,19 por 100 respecto al
año anterior, con lo que dicho capítulo pasa de
la quinta a la tercera posición. Igualmente,
Extremadura aparece como la sexta Comunidad
exportadora de frutas. Dentro de este capítulo se
encuentra la partida 08.09 albaricoques, cere-

zas, melocotones, incluídos los griñones y nec-
tarinas, ciruelas, y endrinas, frescos. No hay
que olvidar que Extremadura es la principal
región productora y exportadora de cerezas,
localizadas principalmente en el cacereño Valle
del Jerte.

El capítulo 24 tabaco y sucedáneos del tabaco
elaborados, ocupa la octava posición del ranking
extremeño de exportaciones, con un valor total de
29.948.000 euros, y un crecimiento del 40 por
100 respecto al año anterior. Extremadura aparece
como la primera exportadora de tabaco de Espa-
ña, representando casi el 20 por 100 de las expor-
taciones españolas de tabaco.

4.2. Análisis sectorializado de las importaciones

En el caso de las importaciones, que aparecen
en el Cuadro 5, los diez principales capítulos
arancelarios suponen el 66,78 por 100 de las
importaciones extremeñas, frente al 65,87 por
100 que representaban en el año 2000. Nueve
capítulos arancelarios repiten respecto al año
anterior, a los que se añade al capítulo 08 café, té,
yerba mate y especias, que ocupa la novena posi-
ción. Por su parte el capítulo 73 manufacturas de
fundición de hierro o de acero, abandona la lista
de los 10 capítulos con más peso.

El principal capítulo arancelario es nuevamen-
te el 84 reactores nucleares, calderas, máquinas,
aparatos y artefactos mecánicos; partes de estas
máquinas o aparatos, que supone un 12,57 por
100 de las importaciones de Extremadura. Sin
embargo, se observa una caída tanto en términos

BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 2739
DEL 9 AL 22 DE SEPTIEMBRE DE 2002 137

MONOGRAFICO

CUADRO 4
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA EXPORTACION DE EXTREMADURA

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

Capítulo arancelario 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 20 Preparaciones de legumbres............................................ 108.688 111.139 14,31 2,26
2 45 Corcho y sus manufacturas ............................................. 88.398 99.849 12,85 12,95
3 08 Frutos comestibles y cortezas .......................................... 39.775 56.557 7,28 42,19
4 21 Preparaciones alimenticias............................................... 29.898 53.162 6,84 77,81
5 22 Bebidas y líquidos alcoholicos.......................................... 55.064 51.647 6,65 –6,21
6 84 Aparatos mecánicos........................................................ 60.282 50.702 6,53 –15,89
7 07 Legumbres y hortalizas.................................................... 30.810 40.946 5,27 32,90
8 24 Tabaco y sucedaneos del tabaco ..................................... 21.547 29.948 3,85 38,99
9 40 Caucho y sus manufacturas ............................................ 15.976 26.244 3,38 64,27

10 73 Manufacturas de fundición ............................................. 24.422 23.418 3,01 –4,11

Subtotal 10 primeros productos ............................................ 474.860 546.613 70,36 15,11

Total .................................................................................... 690.462 776.896 100,00 12,52

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom.



monetarios como porcentuales. Este capítulo se
encuentra también entre los 10 principales capí-
tulos de la exportación extremeña, siendo las
exportaciones ligeramente superiores a las
importaciones.

El segundo sector en importancia es el 72 fun-
dición, hierro y acero, que ha experimentado un
incremento del 39,64 por 100 respecto al año
anterior, pasando en el ranking de la tercera a la
segunda posición.

En tercera posición aparecen las importaciones
de corcho y sus manufacturas, que representan el
11,48 por 100 de las importaciones de la región.
Se observa que el capítulo 45 refleja una varia-
ción negativa del 4,26 por 100, bajando de la
segunda a la tercera posición en el ranking de
importaciones de la región.

5. Análisis geográfico del comercio
exterior de Extremadura en 2001

5.1. Distribución geográfica de la exportación

Europa figura como principal destino de las
exportaciones extremeñas, absorbiendo el 91,39
por 100 de las exportaciones de la región en
2001, porcentaje similar al 91,37 por 100 del año
anterior. La tasa de crecimiento ha sido del 12,54
por 100, pasando de 630.867.000 euros a
709.987.000 euros. Dentro del continente euro-
peo, el principal cliente sigue siendo la Unión
Europea, con un porcentaje del 88,78 por 100 res-
pecto al total de las exportaciones de Extremadu-
ra. Sin embargo, las exportaciones dirigidas hacia
Europa Oriental muestran una mayor tasa de cre-

cimiento (43,33 por 100 frente al 12,51 por 100
de la UE y el 13,09 por 100 de la EFTA). En el
otro lado de la balanza se observa la caída del
34,85 por 100 de las exportaciones dirigidas hacia
el resto de Europa lo que se explica por la dismi-
nución de la importación de productos extreme-
ños por parte de Turquía y en menor medida de
Andorra.

El segundo continente destino de las exporta-
ciones extremeñas es América, con una cuota
del 5,95 por 100, porcentaje ligeramente infe-
rior al 6,58 por 100 del año 2000. Este menor
porcentaje se debe a la caída de las exportacio-
nes dirigidas hacia América del Norte y las Islas
del Caribe, pese al incremento reflejado en las
exportaciones hacia América Central y, en
menor medida, hacia Sudamérica. Pese a la
caída reflejada, América del Norte continúa
siendo el principal cliente de Extremadura en el
continente americano, seguido de lejos por
América del Sur y Central.

Las exportaciones hacia Asia continúan
aumentando. Si bien la tasa de crecimiento del
período 2000-2001 es ligeramente inferior a la
del 1999-2000, sigue siendo superior al 100 por
100. El continente asiático absorbe casi el 2 por
100 de las exportaciones extremeñas, mientras
que en el año 2000 este porcentaje era del 0,98
por 100. La Península Arábiga, con una tasa de
crecimiento del 337 por 100, aparece como la
principal subzona asiática destino de los produc-
tos extremeños. Le sigue el Lejano Oriente, cuya
tasa de crecimiento, aunque importante, ha sido
más moderada (36,02 por 100). Importante ha
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CUADRO 5
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA IMPORTACION DE EXTREMADURA

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

Capítulo arancelario 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 84 Aparatos mecánicos........................................................ 74.100 46.752 12,57 –36,91
2 72 Fundición, hierro y acero................................................. 32.487 45.364 12,19 39,64
3 45 Corcho y sus manufacturas ............................................. 44.632 42.729 11,48 –4,26
4 02 Carne y despojos comestibles.......................................... 15.847 31.394 8,44 98,11
5 39 Materias plásticas............................................................ 24.136 21.798 5,86 –9,6
6 27 Comestibles minerales y aceites ...................................... 10.793 15.162 4,08 40,48
7 12 Semillas y frutos oleaginosos........................................... 9.746 14.198 3,82 45,68
8 48 Papel y cartón ................................................................. 13.774 12.965 3,48 –5,87
9 09 Café, té, yerba mate y especias ....................................... 9.115 9.055 2,43 –0,66

10 87 Vehículos automóviles y tractores.................................... 10.351 9.044 2,43 –12,63

Subtotal 10 primeros capítulos.............................................. 244.982 248.460 66,78 1,42

Total .................................................................................... 371.915 372.055 100,00 0,04

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 



sido igualmente la tasa de crecimiento de las
exportaciones dirigidas hacia los países del
Sudeste Asiático, superior al 100 por 100, que
sitúa a este grupo de países como tercer destino
asiático de las exportaciones extremeñas, por
delante del Próximo Oriente. Destaca el aumen-
to de las exportaciones dirigidas hacia Asia del
Sur, que ha pasado de 20.000 euros a 444.000
euros, lo que supone una tasa de crecimiento del
2.120 por 100. Estas exportaciones se dirigen
exclusivamente hacia la India. Las exportaciones
hacia Asia Central han experimentado un des-
censo del 95 por 100, descendiendo de 36.000
euros a 2.000 euros. Sin embargo hay que tener
en cuenta que en 1998, las exportaciones hacia
Asia Central eran nulas.

El continente africano aparece como cuarto
destino de la exportación extremeña, represen-
tando apenas el 0,60 por 100 del total, porcenta-
je idéntico al reflejado en 1999 pese a aumentar
las exportaciones destinadas a Africa en un
12,13 por 100. Más de la mitad de estas expor-
taciones se dirigen hacia los países del Norte de
Africa, mientras que en el Africa subsahariana
tan sólo merece la pena mencionar el Africa
Austral.

Las exportaciones dirigidas hacia Oceanía han
experimentado una tasa de variación negativa del
15,97 por 100, pasando a representar el 0,16 por
100 de las exportaciones totales, frente al 0,21
por 100 de 1999. Esto es debido principalmente a
la caída de las exportaciones dirigidas hacia Aus-
tralia (–54,17 por 100), ya que las exportaciones
dirigidas hacia Nueva Zelanda y el resto de Ocea-

nía (Polinesia Francesa, Papúa Nueva Guinea y
Nueva Caledonia) han experimentado un impor-
tante crecimiento. De este modo Nueva Zelanda
ha pasado a ser el principal cliente de Extremadu-
ra en Oceanía, mientras que en 1999 las exporta-
ciones dirigidas a Australia eran 2,6 veces supe-
riores a las destinadas a las islas neozelandesas.

Los diez principales clientes de Extremadura
se recogen en el Cuadro 6. Estos absorben el 91
por 100 de las exportaciones extremeñas por lo
que existe una importante concentración de la
exportación de la región. Además, de estos 10
países, 8 pertenecen a la Unión Europea.

Portugal continúa siendo el principal receptor
de las exportaciones extremeñas, representando
casi el 40 por 100 de las exportaciones de la
región. La tasa de crecimiento durante el período
2000/2001 fue del 10 por 100, alcanzando la
suma de 305 millones de euros. Existe pues una
importante concentración de las exportaciones
hacia el país vecino.

Francia se convierte en el segundo cliente de
la región superando a Alemania como destino de
las exportaciones extremeñas. Mientras la tasa de
crecimiento francesa ha sido del 32 por 100, en el
caso germano apenas ha superado el 1 por 100.
De este modo la zona aduanera franco-monegasca
absorbe el 16,40 por 100 de las exportaciones
extremeñas, frente al 14,24 por 100 que represen-
ta Alemania, estancada como destino de las
exportaciones de Extremadura.

En cuarta posición aparece Italia, que con
una tasa de crecimiento del 45,77 por 100 ha
superado a Gran Bretaña como destino de bienes
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CUADRO 6
PRINCIPALES PAISES DE DESTINO DE LA EXPORTACION EXTREMEÑA

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

País 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 Portugal................................................................................ 277.612 305.437 39,32 10,02
2 Francia y Mónaco.................................................................. 96.545 127.390 16,40 31,95
3 Alemania .............................................................................. 109.382 110.637 14,24 1,15
4 Italia ..................................................................................... 39.157 57.081 7,35 45,77
5 Reino Unido.......................................................................... 44.969 42.317 5,45 –5,90
6 Estados Unidos ..................................................................... 26.269 26.099 3,36 –0,65
7 Países Bajos........................................................................... 14.532 14.687 1,89 1,07
8 Bélgica.................................................................................. 10.861 12.862 1,66 18,42
9 Rusia..................................................................................... 5.415 8.317 1,07 53,59

10 Suecia................................................................................... 5.910 5.426 0,70 –8,19

Subtotal 10 primeros países .................................................. 630.653 710.253 91,42 12,62

Total .................................................................................... 690.462 776.896 100,00 12,52

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 



y servicios extremeños. De este modo, Italia
recibe el 7,35 por 100 de las exportaciones de
Extremadura, mientras que en el caso británico
este porcentaje es del 5,45 por 100. Este cambio
en el ránking se debe tanto a la tasa de variación
negativa del 5,9 por 100 del Reino Unido como
al importante crecimiento observado en el caso
italiano.

5.2. Distribución geográfica de la importación

Tal como sucedía con las exportaciones,
Europa figura, con un porcentaje del 91 por
100, como el principal origen de las importacio-
nes de Extremadura. Igualmente, destaca la
Unión Europea como principal proveedor de
Extremadura, con el 87 por 100 de las importa-
ciones totales de la región. Sin embargo, este
año las importaciones provenientes tanto de
Europa, como de la Unión Europea han experi-
mentado un tímido retroceso, con tasas de
decrecimiento del –0,5 por 100 y el –2 por 100
respectivamente. Por otro lado, han aumentado
las importaciones provenientes de la Europa
Oriental y el resto de Europa, con tasas de cre-
cimiento del 65 por 100 y el 73 por 100 respec-
tivamente. Estos datos reflejan una ligera des-
viación de las importaciones de Extremadura de
los países de la Unión Europea y de la EFTA
hacia la Europa del Este.

Africa continúa, por segundo año consecuti-
vo, como el segundo proveedor de Extremadura.
El continente africano proporciona casi el 4 por
100 de las importaciones de Extremadura, y su
tasa de crecimiento (21,22 por 100), destaca
sobre la de los demás continentes. Estas impor-
taciones provienen casi exclusivamente del
Norte de Africa.

El continente asiático mantiene su tercera
posición en el ranking, pese a experimentar una
tasa de variación negativa de –8,31 por 100,
representando el 2,7 por 100 de las importacio-
nes extremeñas. Se observa una importante caída
de las importaciones procedentes del Oriente
Próximo y del Sudeste Asiático, con tasas de
variación negativas del –80 por 100. Tan sólo se
registraron tasas de variación positivas para los
países de la Península Arábiga (30 por 100) y de

Asia Oriental (6 por 100). Las importaciones
procedentes de Asia Oriental, representan el 80
por 100 de las importaciones asiáticas de Extre-
madura, por lo que continúan siendo el principal
proveedor de la Comunidad Autónoma extreme-
ña en este continente.

América, pese a experimentar una tasa de cre-
cimiento del 2 por 100, continúa como quinto
proveedor de Extremadura, representando el 2,2
por 100 de las importaciones totales de la región,
porcentaje similar al registrado el año 2000. Es de
destacar la caída de las importaciones de América
del Norte (–54 por 100), mientras que aumentan
las provenientes de América del Sur (50 por 100),
Central (62 por 100) y sobre todo de las Islas del
Caribe (912 por 100). Así pues se produce un
cambio respecto al año anterior, ya que América
del Norte cede a América del Sur el puesto de
principal proveedor de Extremadura del continen-
te americano.

Por último, hay que mencionar a Oceanía que
continúa como quinto continente proveedor,
situación agudizada por la caída de las importa-
ciones procedentes de esta zona, que reflejan una
tasa de variación negativa del –11,5 por 100. Esta
caída se observa tanto en el caso de Nueva Zelan-
da (–10,15 por 100), como en el de Australia
(–26,19 por 100).

Si centramos el análisis en países concre-
tos, tal y como figuran en el Cuadro 7, obser-
vamos cómo los 10 principales países provee-
dores de Extremadura representan el 90 por
100 del total, y el primero de ellos, Portugal,
el 40 por 100.

En segunda posición aparece Italia, con un
13,56 por 100 del total, pese a experimentar una
tasa de variación negativa del –20 por 100. Las
importaciones procedentes de Francia, tras
incrementarse en un 28 por 100, sitúan al país
galo en tercera posición, con una cuota del 13
por 100, tan sólo medio punto porcentual por
debajo de Italia. Alemania, tras reflejar una
caída del –16,07 por 100, pasa a ocupar la cuar-
ta posición.

Destaca el incremento de las importaciones
procedentes de los Países Bajos (53 por 100),
China (25 por 100), y en especial de Turquía (casi
200 por 100), mientras que se observan tasas de
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variación negativas para Marruecos (–20 por 100)
e Irlanda (–18 por 100), además de la ya mencio-
nada de Alemania.

6. El comercio exterior de Extremadura
en el año 2001 por provincias

Durante el año 2001, la provincia de Badajoz
exportó por la cantidad de 526.940.000 euros, lo
que supone el 67,83 por 100 del total de las
exportaciones extremeñas (Cuadro 8). Por su
parte, la provincia de Cáceres exportó por valor
de 249.956.000 euros, que representa el 32,17
por 100. Sin embargo, se observa una tasa de
crecimiento superior en el caso cacereño (29,8
por 100 en el período 2000/2001) que en el
pacense (5,83 por 100).

Badajoz ocupa la posición 33 en el ranking de
provincias exportadoras, avanzando una posición
respecto al año anterior, y superando a Santa Cruz
de Tenerife. Por su parte Cáceres ocupa la posi-
ción número 43, un puesto superior al ocupado en
el año 2000.

Las importaciones pacenses ascendieron en
el año 2001 a la cantidad de 285.639.000 euros,
que representan el 77 por 100 de las importa-

ciones de Extremadura, mientras que Cáceres
importó el 23 por 100 restante, por un valor
total de 86.417.000 euros. Se observa una lige-
ra caída del 2 por 100 en las importaciones
pacenses, mientras que las importaciones cace-
reñas apenas aumentaron un 7 por 100 respecto
al año anterior. Fruto de esta situación, la cifra
total de importaciones de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura se mantuvo igual que el
año anterior, con un incremento interanual del
0,04 por 100.

Como resultado de estos datos, el saldo de la
balanza comercial de la provincia de Badajoz
presenta un importe positivo de 240 millones de
euros, mientras que para la provincia de Cáce-
res alcanza la cantidad de 164 millones de
euros. Así pues, Badajoz representa el 60 por
100 del saldo comercial de Extremadura, y
Cáceres el 40 por 100.

Las tasas de cobertura de la provincia de
Cáceres alcanza la cifra de 289,29, mientras que
para Badajoz se obtiene un valor de 183,83.
Como se puede observar, ambas provincias pre-
sentan tasas de cobertura muy superiores a la
media española, del 74,94 por 100. Mientras las
exportaciones españolas solo cubren tres cuartas
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CUADRO 7
PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN DE LA IMPORTACION DE EXTREMADURA

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

País 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 Portugal................................................................................ 150.504 150.593 40,48 0,06
2 Italia ..................................................................................... 63.340 50.439 13,56 –20,37
3 Francia y Mónaco.................................................................. 37.774 48.371 13,00 28,05
4 Alemania .............................................................................. 40.392 33.902 9,11 –16,07
5 Países Bajos........................................................................... 9.394 14.390 3,87 53,18
6 Reino Unido.......................................................................... 10.742 10.685 2,87 –0,53
7 Marruecos ............................................................................ 9.116 7.301 1,96 –19,91
8 China.................................................................................... 5.177 6.497 1,75 25,50
9 Turquía ................................................................................. 2.068 6.177 1,66 198,69

10 Irlanda .................................................................................. 7.179 5.906 1,59 –17,73

Subtotal 10 primeros países .................................................. 335.686 334.261 89,84 –0,42

Total .................................................................................... 371.915 372.055 100,00 0,04

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 

CUADRO 8
BALANZA COMERCIAL DE EXTREMADURA POR PROVINCIAS

(Miles de euros y porcentajes)

2000 2001

Badajoz Cáceres Extremadura Badajoz Cáceres Extremadura

Exportaciones ................................................. 497.890 192.571 690.462 526.940 249.956 776.896
Importaciones................................................. 291.080 80.835 371.915 285.639 86.417 372.055
Saldo ........................................................... 206.810 111.736 318.547 240.301 163.539 404.841
Tasa de cobertura........................................... 171,05 238,23 185,65 183,83 289,24 208,81

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 



partes de las importaciones del Reino, las
exportaciones de Cáceres casi triplican las
importaciones, y en el caso de Badajoz casi las
duplican.

6.1. Badajoz

6.1.1. Análisis sectorial de los flujos comerciales

Los diez principales capítulos de las exporta-
ciones pacenses aparecen recogidos en el Cua-
dro 9 y suponen casi el 70 por 100 del total de
las exportaciones de la provincia, cifra similar a
la reflejada el año 2000. Destaca como principal
capítulo el número 45 corcho y sus manufactu-
ras, que representa el 17,36 por 100 de las
exportaciones de Badajoz, y ha experimentado
una tasa de variación del 11,16 por 100 respecto
al año anterior. En segunda posición aparece el
capítulo 20, preparaciones de legumbres u hor-
talizas, de frutos o de otras partes de plantas,
que pese a sufrir una caída del –5,25 por 100
respecto al año 2000, continúa en segunda posi-
ción con un porcentaje próximo al 14 por 100.
La tercera posición es para el capítulo 22 bebi-
das, líquidos alcohólicos y vinagre, que repre-
senta el 9,25 por 100 del total. Este capítulo pre-
senta igualmente una tasa de variación negativa
del 7,41 por 100.

Destaca el incremento que han experimentado
respecto al año anterior de los capítulos 10 cerea-
les, y 08 frutos comestibles, cortezas de agrios o
de melones, con unas tasas de variación del 38,46
por 100 y del 29,33 por 100.

En el caso de las importaciones, que aparecen

en el Cuadro 10, los diez principales capítulos
arancelarios concentran el 66,60 por 100 de las
importaciones pacenses. Ocupa la primera posi-
ción el capítulo 72 fundición hierro y acero,
absorbiendo casi el 15 por 100 de las importacio-
nes de Badajoz. Este capítulo presenta una tasa de
crecimiento del 53,45 por 100 respecto al año
anterior, pasando de la tercera a la primera posi-
ción, superando tanto al capítulo 84 reactores
nucleares, calderas, máquinas, aparatos y arte-
factos mecánicos, partes de estas máquinas o
aparatos, como el 45 corcho y sus manufacturas.
Ambos capítulos reflejan tasas de variación nega-
tivas, del 40 por 100 y el 9 por 100, respectiva-
mente.

Destaca igualmente las altas tasas de creci-
miento experimentadas por los capítulos 12
semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos
diversos, plantas industriales o medicinales,
paja y forrajes (46 por 100), y 27 combustibles
minerales, aceites minerales y productos de su
destilación, materias fituminosas, ceras mine-
rales (52 por 100). Sin embargo, se observan
tasas de variación negativas para los capítulos
39 materias plásticas y manufacturas de estas
materias (–13 por 100), y 10 cereales (–26 por
100).

6.1.2. Análisis geográfico de los flujos
comerciales

En el Cuadro 11 se observa una fuerte con-
centración de las exportaciones de la provincia
de Badajoz, ya que los diez principales países
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CUADRO 9
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA EXPORTACION DE BADAJOZ
(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

Capítulo arancelario 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 45 Corcho y sus manufacturas ............................................. 82.302 91.489 17,36 11,16
2 20 Preparaciones de legumbre ............................................. 76.616 72.594 13,78 –5,25
3 22 Bebidas, líquidos alcohólico............................................. 52.654 48.753 9,25 –7,41
4 84 Reactores nucleares, calde .............................................. 39.897 39.728 7,54 –0,42
5 08 Frutos comestibles; corte................................................. 27.044 34.975 6,64 29,33
6 73 Manufacturas de fundición ............................................. 23.637 22.067 4,19 –6,64
7 07 Legumbres y hortalizas; pl............................................... 18.619 21.241 4,03 14,08
8 10 Cereales.......................................................................... 8.505 11.776 2,23 38,46
9 02 Carne y despojos comestibl............................................. 10.564 11.323 2,15 7,18

10 71 Perlas finas o cultivadas................................................... 9.324 10.490 1,99 12,51

Subtotal 10 primeros productos ............................................ 349.164 364.436 69,16 4,37

Total ................................................................................... 497.890 526.940 100,00 5,83

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 



representan el 92,71 por 100 del total. El princi-
pal destino de las exportaciones de Badajoz
continúa siendo Portugal, que absorbe casi la
mitad de sus exportaciones. De hecho las expor-
taciones destinadas al país vecino han registra-
do un incremento del 12 por 100 respecto al año
anterior, pasando de ser el destino del 46 por
100 de las exportaciones pacenses, a absorber el
49 por 100.

En segunda posición aparece Alemania, que
pese a sufrir una caída del 11 por 100 respecto al
año anterior, continúa manteniendo la misma
posición. En tercer lugar aparece Francia, impor-
tando el 11 por 100 de las exportaciones extreme-
ñas. El país galo presenta una tasa de crecimiento
del 9 por 100 respecto al año anterior.

Las importaciones de la provincia de Bada-
joz se encuentran muy concentradas en los 10
principales países proveedores, aunque el por-
centaje que representa, 89 por 100, resulta lige-
ramente inferior al observado en el caso de las

exportaciones (Cuadro 12). Igualmente Portugal
aparece como principal fuente de las importa-
ciones pacenses, con un porcentaje del 45 por
100.

El segundo proveedor de Badajoz es Italia,
que pese a registrar una tasa de variación negati-
va del –32 por 100 continúa siendo el segundo
proveedor de Badajoz, con una cuota del 11 por
100. La zona aduanera franco–monaguesca apa-
rece en tercera posición, representando el 10 por
100 de las importaciones de Badajoz. Francia
experimenta una tasa de crecimiento del 18 por
100, gracias a la cual supera a Alemania como
proveedora de Badajoz. El país germano, por su
parte, muestra una tasa de decrecimiento del 23
por 100, representando el 9 por 100 de las impor-
taciones pacenses.

Destaca igualmente las altas tasas de creci-
miento alcanzadas por Turquía (182 por 100), que
ha pasado del 0,70 por 100 en 2000 al 2,01 por
100 en 2001, y China (21,58 por 100). Por otro
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CUADRO 10
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA IMPORTACION DE BADAJOZ
(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

Capítulo arancelario 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 72 Fundición, hierro y acero................................................. 27.696 42.500 14,88 53,45
2 84 Aparatos mecánicos........................................................ 62.192 37.594 13,16 –39,55
3 45 Corcho y sus manufacturas ............................................. 39.551 35.918 12,57 –9,19
4 02 Carne y despojos comestibles.......................................... 12.925 15.165 5,31 17,33
5 12 Semillas y furtos oleaginosos........................................... 9.280 13.539 4,74 45,89
6 39 Materias plásticas............................................................ 12.816 10.917 3,82 –14,82
7 48 Papel y cartón ................................................................. 10.736 9.957 3,49 –7,26
8 27 Combustibles minerales .................................................. 6.182 9.379 3,28 51,71
9 09 Café, té, yerba mate y especias ....................................... 8.823 8.528 2,99 –3,34

10 10 Cereales.......................................................................... 9.133 6.722 2,35 –26,40

Subtotal 10 primeros productos ............................................ 199.334 190.217 66,59 –4,57

Total .................................................................................... 291.080 285.639 100,00 –1,87

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 

CUADRO 11
PRINCIPALES DESTINOS DE LA EXPORTACION DE BADAJOZ

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

País 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 Portugal................................................................................ 229.902 257.023 48,78 11,80
2 Alemania .............................................................................. 86.961 77.639 14,73 –10,72
3 Francia y Mónaco.................................................................. 52.231 57.132 10,84 9,38
4 Reino Unido.......................................................................... 30.093 27.766 5,27 –7,73
5 Italia ..................................................................................... 16.180 27.206 5,16 68,15
6 Estados Unidos ..................................................................... 19.018 18.405 3,49 –3,22
7 Países Bajos........................................................................... 9.339 9.645 1,83 3,28
8 Bélgica.................................................................................. 6.909 6.033 1,14 –12,68
9 Suecia................................................................................... 5.086 4.238 0,80 –16,67

10 México.................................................................................. 2.242 3.430 0,65 52,99

Subtotal 10 primeros países .................................................. 457.961 488.516 92,71 6,67

Total .................................................................................... 497.890 526.940 100,00 5,83

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 



lado, las importaciones procedentes de Marruecos
e Irlanda han descendido en un 20 por 100 y un
15 por 100 respectivamente.

6.2. Cáceres

6.2.1. Análisis sectorial de los flujos comerciales

Los diez principales capítulos de la exporta-
ción de la provincia de Cáceres presentan una
concentración considerable, ya que representan el
86 por 100 de las exportaciones cacereñas, tal y
como muestra el Cuadro 13. Se observa igual-
mente una concentración superior a la de la veci-
na Badajoz, ya que para esta provincia el porcen-
taje era del 69 por 100.

El principal capítulo de la exportación cacere-
ña es el número 21 preparaciones alimenticias
diversas, que representa el 20 por 100 del total.
Este capítulo ha registrado una alta tasa de creci-
miento del 82,69 por 100. En segunda posición

aparece el capítulo 20 preparaciones de legum-
bres u hortalizas, de frutos o de otras partes de
plantas, representando el 15,42 por 100 de las
exportaciones. Las exportaciones comprendidas
en este capítulo, pese a experimentar una tasa de
crecimiento del 20,19 por 100, han pasado de
ocupar la primera posición en el año 2000, al
segundo puesto en 2001. El capítulo 24 tabaco y
sucedáneos del tabaco; elaborados, ocupa la ter-
cera posición tanto en 2000 como en 2001.

Es de destacar las altas tasas de crecimiento
registradas por los capítulos 40 caucho y manu-
facturas del caucho, 08 frutos comestibles, corte-
zas de agrios y de melones, y 07 legumbres y hor-
talizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios,
con unos valores del 71,24 por 100, 69,54 por
100 y 61,64 por 100 respectivamente.

Tal y como se puede observar en el Cuadro
14, los diez principales capítulos de la importa-
ción de Cáceres representan en el 2001 el 76,21
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CUADRO 12
PRINCIPALES PROVEEDORES DE BADAJOZ

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

País 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 Portugal................................................................................ 119.443 127.783 44,74 6,98
2 Italia ..................................................................................... 46.392 31.387 10,99 –32,34
3 Francia y Mónaco.................................................................. 25.016 29.525 10,34 18,02
4 Alemania .............................................................................. 32.661 25.148 8,80 –23,00
5 Reino Unido.......................................................................... 9.748 9.536 3,34 –2,17
6 Marruecos ............................................................................ 8.982 7.177 2,51 –20,10
7 Países Bajos........................................................................... 6.371 6.733 2,36 5,68
8 China.................................................................................... 4.913 5.973 2,09 21,58
9 Turquía ................................................................................. 2.038 5.748 2,01 182,04

10 Irlanda .................................................................................. 6.478 5.485 1,92 –15,33

Subtotal 10 primeros países .................................................. 262.042 254.496 89,10 –2,88

Total .................................................................................... 291.080 285.639 100,00 –1,87

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 

CUADRO 13
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA EXPORTACION DE CACERES
(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

Capítulo arancelario 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 21 Preparaciones alimenticias............................................... 27.731 50.663 20,27 82,69
2 20 Preparaciones de legumbres............................................ 32.071 38.545 15,42 20,19
3 24 Tabaco y sucedaneos del tabaco ..................................... 21.547 29.706 11,88 37,87
4 40 Caucho ysus manufacturas ............................................. 13.042 22.333 8,93 71,24
5 08 Frutos comestibles y cortezas .......................................... 12.731 21.583 8,63 69,53
6 07 Legumbres y hortalizas.................................................... 12.191 19.705 7,88 61,64
7 84 Aparatos mecanicos........................................................ 20.385 10.974 4,39 –46,17
8 45 Corcho y sus manufacturas ............................................. 6.096 8.359 3,34 37,12
9 90 Instrumentos y aparatos diversos..................................... 4.933 6.527 2,61 32,31

10 15 Grasas y aceites animales ................................................ 8.191 6.413 2,57 –21,71

Subtotal 10 primeros productos ............................................ 158.919 214.808 85,94 35,17

Total .................................................................................... 192.571 249.956 100,00 29,80

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom.



por 100 de las importaciones de la provincia,
porcentaje inferior al registrado por los 10 prin-
cipales capítulos de la exportación cacereña,
pero superior al registrado por los 10 principales
capítulos de las importaciones pacenses (66,59
por 100).

Las importaciones cacereñas del capítulo 2
carne y despojos comestibles, han registrado una
tasa de variación del 45,41 por 100 en el período
2000-2001, ocupando la primera posición en el
2001, con un porcentaje del 18,78 por 100, mien-
tras que en el año 2000 este porcentaje era de
apenas el 3,61 por 100.

El capítulo 39 materias plásticas y manufactu-
ras de estas materias continúa ocupando la
segunda posición, pese a registrar una tasa de
variación negativa del –4 por 100, representando
el 12,59 por 100 de las importaciones cacereñas
en 2001 (mientras que en 2000 este porcentaje era
del 14 por 100).

El capítulo 84 reactores nucleares; calderas;

máquinas; aparatos y artefactos mecánicos; par-
tes de estas máquinas o aparatos, muestra una
tasa de variación negativa del –23,09 por 100,
pasando de la primera posición ocupada en 2000
a la tercera posición en 2001.

5.2.2. Análisis geográfico de los flujos comerciales

Las exportaciones de Cáceres a sus 10 prin-
cipales clientes, que aparecen recogidas en el
Cuadro 15, representan el 89,98 por 100 del
total de sus exportaciones, cifra ligeramente
inferior a la registrada en la provincia de Bada-
joz (92,71 por 100).

El principal cliente de Cáceres es Francia, que
representa el 28,11 por 100 de las exportaciones
cacereñas. Se da la circunstancia que tanto en
1999 como en 2000, el principal cliente de Cáce-
res era Portugal. En 2001, se «supera» esta situa-
ción de exportar al país vecino, debido al fuerte
incremento interanual registrado por las exporta-
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CUADRO 14
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA IMPORTACION DE CACERES
(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

Capítulo arancelario 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 02 Carne y despojos comestibles.......................................... 2.922 16.229 18,78 455,41
2 39 Materias plásticas............................................................ 11.320 10.881 12,59 –3,88
3 84 Aparatos mecánicos........................................................ 11.907 9.158 10,60 –23,09
4 45 Corcho y sus manufacturas ............................................. 5.082 6.811 7,88 34,02
5 27 Combustibles minerales y aceites .................................... 4.611 5.783 6,69 25,42
6 40 Caucho y sus manufacturas ............................................ 2.385 4.254 4,92 78,36
7 87 Vehículos automóviles y tractores.................................... 4.894 4.229 4,89 –13,59
8 48 Papel y carton ................................................................. 3.038 3.008 3,48 –0,99
9 72 Fundición, hierro y acero................................................. 4.791 2.864 3,31 –40,22

10 33 Aceites esenciales y resinas ............................................. 907 2.639 3,05 190,96

Subtotal 10 primeros productos ............................................ 51.858 65.856 76,21 26,99

Total .................................................................................... 80.835 86.417 100,00 6,9

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 

CUADRO 15
PRINCIPALES CLIENTES DE CACERES

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

País 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 Francia y Mónaco.................................................................. 44.315 70.259 28,11 58,54
2 Portugal................................................................................ 47.710 48.415 19,37 1,48
3 Alemania .............................................................................. 22.422 32.999 13,20 47,17
4 Italia ..................................................................................... 22.977 29.875 11,95 30,02
5 Reino Unido.......................................................................... 14.876 14.551 5,82 –2,18
6 Estados Unidos ..................................................................... 7.251 7.694 3,08 6,11
7 Bélgica.................................................................................. 3.952 6.829 2,73 72,80
8 Rusia..................................................................................... 4.029 6.207 2,48 54,06
9 Países Bajos........................................................................... 5.193 5.042 2,02 –2,91

10 Austria.................................................................................. 2.208 3.034 1,21 37,41

Subtotal 10 primeros países .................................................. 174.932 224.904 89,98 28,57

Total .................................................................................... 192.571 249.956 100,00 173,63

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 



ciones dirigidas al país galo (58,54 por 100)
mientras que las exportaciones dirigidas a Portu-
gal han experimentado una tasa de crecimiento de
apenas un 1,48 por 100.

Destaca los fuertes incrementos experimenta-
dos por Bélgica y Rusia respecto al año anterior,
con unas tasas de variación del 72,80 por 100 y el
54,06 por 100 respectivamente.

Por su parte las importaciones de Cáceres
(Cuadro 16) muestran una concentración en los
10 primeros países proveedores (94,16 por 100)
superior a las del año anterior (91,60 por 100), así
como superior a la concentración visible para la
provincia de Badajoz en este mismo año (89,10
por 100).

El principal origen de las importaciones cace-
reñas continúa siendo Portugal, pese a reflejar
una tasa de variación negativa del –26,57 por 100
respecto al año anterior. Italia se mantiene como
segundo proveedor de Cáceres, representando el
22,05 por 100 de las importaciones de la provin-
cia, mientras que la tercera posición continúa
siendo para Francia, con un porcentaje del 21,81
por 100. Destacan la variación de las importacio-
nes procedentes de Francia y Mónaco, que se han
visto incrementadas en un 47,72 por 100. Este
crecimiento sólo es superado por las importacio-
nes de los Países Bajos, que han aumentado en un
153,38 por 100. Igualmente aparecen en la lista
dos países que en 2000 no exportaban nada a
Cáceres: San Vicente y Granadinas y la República

Dominicana, ocupando la séptima y octava posi-
ción respectivamente.

7. Conclusión

Se observa de todo el estudio realizado, que el
comercio exterior de Extremadura se encuentra
en un grado de desarrollo y dinamización, tanto
en el caso del flujo de bienes y servicios como de
inversiones. Las exportaciones de Extremadura
siguen una línea ascendente, y su saldo de cober-
tura es superior al 200 para el año 2001. Las
inversiones extremeñas en el exterior superan
ligeramente a las exteriores en Extremadura. Sin
embargo, el comercio exterior extremeño experi-
menta una enorme concentración tanto en pro-
ductos como en regiones geográficas. El 90 por
100 del comercio extremeño se realiza con países
europeos, y los 10 principales países proveedores
y clientes de la región absorben el 90 por 100 de
las importaciones y exportaciones de la comuni-
dad autónoma extremeña. Igualmente los 10
principales capítulos arancelarios de la exporta-
ción y la importación de la región representan el
70 por 100 y el 67 por 100 respectivamente del
total del comercio de Extremadura. Pese a que
Portugal sigue siendo el principal proveedor y
destino de nuestras inversiones y exportaciones,
la provincia de Cáceres está consiguiendo poco a
poco desviar parte de sus exportaciones hacia
otros mercados.
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CUADRO 16
PRINCIPALES PROVEEDORES DE CACERES

(Miles de euros, porcentajes y tasas de variación interanual)

País 2000 2001 % sobre total Variación 00/01

1 Portugal................................................................................ 31.062 22.810 26,40 –26,57
2 Italia ..................................................................................... 16.947 19.051 22,05 12,42
3 Francia y Mónaco.................................................................. 12.758 18.846 21,81 47,72
4 Alemania .............................................................................. 7.731 8.754 10,13 13,23
5 Países Bajos........................................................................... 3.022 7.657 8,86 153,38
6 Reino Unido.......................................................................... 994 1.148 1,33 15,49
7 San Vicente........................................................................... — 952 1,10 —
8 Rep. Dominicana................................................................... — 816 0,94 —
9 Bélgica.................................................................................. 827 680 0,79 –17,78

10 Estados Unidos ..................................................................... 702 658 0,76 –6,27

Subtotal 10 primeros países .................................................. 74.044 81.373 94,16 9,90

Total .................................................................................... 80.835 86.417 100,00 6,91

Elaboración: Dirección Regional de Comercio en Extremadura. Fuente: Bases de Datos ICEX – Estacom. 


